36. niwaiht thizei *gase-qhun. i)* 36. Nihil eorum quæ viderant.
37. warth than in thamma *daga k)* dalath *atgaggandaml)* im *af fairgunja. m)* gamotida imma manageins filu:
37. Factum est autem illa die, descendentibus illis de monte, occurrit ei turba multa.

## U

38.

JUN. *quemun. jab at im in milbmin atgaggandun*: lectionem vero marginis videtis in Præfatione P. Primæ præmissa, unde quid uterque eorum, præter rationem, vel admiserit vel exclusit, facillime liquet. *milbma* nubes, Sæth. *moln*, Sclavon. *mlba*, quod SIGISMUNDI GELENII Lexicon Symphon. teste JUNIO in Append. p. 429. refert ad *ὄμιλη*, nebula; sed linguæ pleræque Scythicæ originis vocem ignorant.

i) ST. *gaseiqhun.* rectius in Glossario, sub voce *saiqhan.*  
 k) J & ST. *afar daga*: occurrit suo loco, Luc. 7: 11. hoc autem *afar* abest a Codice.

l) Idem *atgaggandam*; sed *atgaggan* est ἀπεβῆναι, ἀπελθεῖν, *atgaggan dalath* καταβῆναι, κατελθεῖν, v. Edit. BENZ. p. 235.

m) Legunt J. & ST. *thamma fairgunja*, ut Marc. 9: 9. hic vero Gothus excludit articulum, quem etiam a libi desideramus, Matth. 8: 1. De voce nihil Glossographis observatum invenimus; nec dubitamus fore dictu difficillimum, unde illa domo, vel in quam linguarum familia ejus sit quærenda. Nobis quidem videmur reperiisse originem ejus in illo *baïrg*, quod superest in composito *baïrgabein*, montanus, Luc. 1: 39. 65. eadem significatione ac nostrum *berg*, antiq. *biarg*, ASax *beorg*, *byrg*, Franc & Alam. *berg*, *perg*, &c. unde permutatis *b* & *f*, additaque terminatione Gothi-

38. jah sai. *manna us thi-zai managein ufwoyida quithands. laifari. bidja thuk insaiqban n)* 'du sunu meiuamma, \*) unte ainaba mis ist.
39. jah sai. ahma nimith ina unbrains. jah anakso) broppjith p) jah tabjith ina mith qbaton q) jah halisarw oflinnith r) af inma gabrikands ina.
40. jah bath sponjans theinans s) ei usdribei.
38. Et ecce, vir ex turba exclamavit dicens: Magister, rogo te (velis) respicere ad filium meum, quia unicus mihi est.
39. Et ecce spiritus immundus corripit eum, & mox clamat & lacerat eum cum spuma, & ægre discedit ab eo dilanians eum.
40. Et rogavi discipulos tuos, ut expellerent

na

---

ca, vel, si mavis, diminutivi, sua sponte provenit *fainguni*, mons. Sin autem hæc conjectura minus placuerit, meliora docturo fasces libenter submittemus.

n) B. errore typographi, *insaiwan*, nec non infra v. 62. *saiwands*; Gothus enim non *w*, sed litera *O* punctato simili utitur.

\*) B. legit *unau*. v. quæ diximus v. 26. ad vocem *wulthu*. Porro habet: *minamma*, quod debet incuriæ librarii,

o) J. & ST. *sunfaiw*: utrumque probum, cfr. Specim. Gloss. Ulph. II. p. 50.

p) lidem *ufbroppjith*, quod tamen alibi admittit Codex. v. Supra c. 1: 42.

q) v. P. Prim. ad Marc. 9: 20.

r) v. Specim. Gloss. Ulph. I. pag. 26. B. habet *afleitbith*, probæ notæ, & sæpius occurrit.

s) J. & ST. *batb sponjam theinaim*, ipsi vero in Glossariis constructionem verbi *bidjan*, non nisi cum Ac-

nat) immajah ni *mabtedun*. v)

eum, & non potuerunt.

41. andhatjands than iai-  
sus quath. x) o kuni y)  
ingalaubjando jah in-  
windo. und qba siau at  
izwis jah thulau izwis.  
attiub thana sunu theina-  
na bidrei. z)

41. Respondens autem  
Jesús dixit: o genera-  
tio incredula & perva-  
sa, quousque ero vo-  
biscum & tolerabo vos?  
adduc filium tuum huc.

42. tharub naubthan duat-  
gaggandan ina gabrak  
ina a) la unhultha. jah

42. Adhuc autem acce-  
dente illo convulsit eum  
Dæmonium, & lace-  
tahi-

U 2

cusativo annotarunt: idque etiam ex hoc loco cogno-  
sci potest.

t) J. & ST. *ei uswairpana*: quod, si Gothus probaret,  
secundum regulas foret *ei uswaurpeina*; sed legimus  
*usdribeina*, pro quo B. *usdreibeina*, & sic Marc. 9: 18.

v) J. *mabtedun*. ST. *mabtidun*: utrumque corruptum.  
v. Luc. 20: 26.

x) J. & ST. addunt *du im*, quibus Versio Gothica, meo  
judicio, æque carere potest, ac Codd. Græci suo  
*πρὸς αὐτοὺς*.

y) J. & ST. *kunni*, & sic etiam infra v. 43. cfr. P. Pr.  
Marc. 8: 12.

z) Voculam omittit B. Pro *bidrei* ceteroquin legitur ali-  
bi *bidre*.

a) B. habet *naub thanub at duatgaggandis is distaridinas*;  
nostram vero lectionem esse genuinam testatur Codex  
Argenteus, hoc licet loco valde obscurus. Ratio-  
nem constructionis, si placet, discas ex observationi-

- tahida. gaqhotida than  
iaifus *ab*min *b*) tham-  
ma unhrainjin. *c*)
48. andnimith thana *sand-*  
*jandan d*) mik. unte sa  
minnista wilands in *al-*  
*laim e*) izwis.
49. *ana f*) theinamma na-  
min.
50. nih warjith. unte saei  
nist withra izwis. faur  
izwis ist: *ni ainsbun*  
*auk ist manne saei ni*  
*gawaurkjai mabt in na-*  
*min meinamma. \*)*
- ravit. Comminabatur  
autem Jesus spiritui  
immundo.
48. Excipit mittentem  
me, quoniam mini-  
mus existens inter vos  
omnes.
49. Per tuum nomen.
50. Ne prohibete, quia  
qui non est contra vos,  
pro vobis est: nec ullus  
est hominum qui non  
faciat miracula in no-  
mine meo.

51.

bus nostris, P. Pr. ad Matth. 27: 1. cfr. 26. 71.  
Marc. 5: 18.

*b*) Ex sequentibus constat, præcedens verbum *gaqhotjan*  
jungi cum Dativo, non autem cum Acculativo, quem  
J. & ST. tuentur.

*c*) Quinque hos versus vel emendavimus vel Codici Ar-  
genteo reddidimus, ceu ex collatione cum editis patescit.

*d*) J. & ST. *sandjandin*, mittenti, quod regulæ Gram-  
mat. non admittunt.

*e*) Iidem legunt *allan*, etiam corrupte.

*f*) Iidem in B. autem h. l. & antecedentibus, legit ac-  
curatius.

\*) Addi hunc versum præter Codicum assensum, fide  
Philologorum & Criticorum omnium annotatum vide-  
bis in Præfatione ad Partem Primam, & Edit. BENZ.  
p. 238. not. *d*. Hanc autem laciniam non esse solius

51. usfulnodedun dagos *andlanumtais g)* is. 51. Implerentur dies as-  
sumtionis ejus.
54. *gasaiqbandans b)* than 54. Videntes autem dis-  
sijonjos is *iakubos jah* cipuli ejus Jacobus &  
iohannes. Johannes.
55. *niu. JUN. uiu i)* 55. Nonne.
57. *thisqhadub. k)* J. & 57. Quocunque.  
ST. *thusqhaduh.*
61. *uslaubei mis andqui-* 61. Permitte mihi allo-  
*than thaim thatei sind l)* qui eos, qui sunt in  
in

Ulphilæ ex JOSEPHI BLANCHINI Evangelii quadrupli-  
ci Latine Versionis antiquæ, seu veteris Italianæ, Ro-  
mæ edito MDCCXLIX. ut nos docent Rela-  
tiones Gottingenses Tom. I. Fascicul. III. p. 60. ani-  
madversum est; ita vero illæ: *est hoc assumptum* (Co-  
dicis Argentei) *ex antiqua Latina translatum, sed ve-*  
*ro mutilum; hujus enim Versionis Codices Romæ nuper*  
*editi versui addunt: nemo est enim, qui non faciat vir-*  
*tutem in nomine meo, & poterit male loqui de me.*

- g) J. & ST. *andanumftais*; est autem verbum *andniman*,  
Sueth. *annama*, & propterea rectius *andanumts*, *an-*  
*danumtais*, Sueth. *annamelse*, assumptio, ab *and* & *ni-*  
*man*, quod vide P. Pr. p. 18. not. y & Specim. Glos-  
sar. Ulph. III. p. 61. 62.
- h) ST. *gasaiqbands*, videns: male quadrat in sequentes  
*sijonjos is iakubos jah iohannes*. Pro *iakubos* J. & ST.  
*iakobus*, perinde est. v. Marc. 3: 17. 18.
- i) Similitudine literarum lapsus est typhotheta.
- k) B. recte Componitur vox a *this* & *qhadub*, ablato  
u euphonico, *qhad* vel *qhadh*, πῶν. v. Matth. 8: 19.  
Marc. 6: 10. 56.
- l) Variam exhibent editi lectionem, quarum neutra mu-

in garda meinamma.	domo mea.
62. nimanna uslagjands handu seinna <i>ana boban</i> <i>m) jab saiqbands asira</i> <i>gatils ist n) in thiudan-</i>	62. Nemo imponens ma- num suam aratro, & videns retro opportu- nus est ad regnum <i>gard-</i>

nitur suffragio Codicis Mfct. qui nostram ab omni parte tuetur. v. Supr. c. 8: 19. 21.

*m) boban*, aratrum, cujus natales & familiam ignorant Philologi: nobis interim haud procul abludere visum est German. *bube*, modus vel mensura agri, unde *büfenlandes*, apud LEIBNITUM in Epistol. ad LUDOLFUM Miscell. P. 1 pag. 305. quantum agri homini rustico pro familia alenda convenit, vel potius, interprete WACHTERO in Glossar. German. p. 758. quantum uno aratro per annum colli potest: denominatione nihillum facta, pari ratione ac Lat. Barb. *arata terræ* ab *aratro*, *jugerum* a *jugo*, *bakenland* ab Island. *bake*, Græc. *ἀκνή*, unæus, cuspis, Hungar. *eke*, aratrum apud OERTELIIUM in Harmon. Linguarum p. 37.